ドッヂビー全国大会２０２５ 開催要項

2025年12月13日（土）１２：００～

　　　　　　14日（日）～１７：００

駒沢オリンピック公園総合運動場 屋内球技場

開催趣旨
　関係各位には日頃、ドッヂビー普及活動にご協力を賜り、感謝申し上げます。 今大会

は、私たち日本ドッヂビー協会の基本理念である「年齢も性別も問わず、誰もが楽しめ

る」を今一度見つめ直し、選ばれた人たちによる「全国大会」ではなく、ドッヂビーを楽

しむすべての人々が一同に会し共にプレーする「全国大会」を作りたいという思いのもと

計画しました。

　また、これまでの私たちの大会では1日開催が主でしたが、東京都世田谷区の駒沢オリ

ンピック公園総合運動場 屋内球技場を土日の２日間予約することができた経緯もあり、

その２日間を使って大会を運営する新しい試みでもあります。昨今の非常に厳しい施設予

約状況の中、これほど大きな施設の土日予約を確保できたことは非常に幸運なことであ

り、是非多くの皆さんに思いっきり「ドッヂビーを楽しむ週末」を経験して欲しいという

思いで大会を作ってまいります。この２日間を通して勝ち負けだけでなく多くのチーム同

士の皆さんと交流をいただいて新たな楽しさの発見がある大会にしていただければと思い

ます。

　ディスクドッヂ部門は完全なオープン部門での開催を予定しております。これは最近の

私たちの大会ではなかった試みですが、冒頭に申し上げた基本理念を一番実践できる大会

の形はどのようなものなのか議論を進めた結果、年齢・性別を問わない「オープン部門」

での開催を決定いたしました。オープンでの開催にあたって、お互いに敬意を持ってプ

レーヤー、審判、その他試合に関わるすべての人々が共に作り上げる「ドッヂビーマイン

ド」を皆さんと共有し、本当の意味で色々な人が一緒にプレーをしても皆が楽しめるオー

プン部門を作っていきたいと考えております。 関係各位にはこれら趣旨をご理解の上で何

卒、ご協力を賜りたく宜しくお願い申し上げます。

一般社団法人　日本ドッヂビー協会

【大会概要】

名 称 ドッヂビー全国大会２０２５
日 時 ２０２５年（令和７年）１２月１３日（土曜日）-１２月１４日（日曜日）
場 所 駒沢オリンピック公園総合運動場 屋内球技場

〒154-0013 東京都世田谷区駒沢公園 1-1
TEL：03-3421-6199

主 催 一般社団法人日本ドッヂビー協会
後 援 東京都（申請予定）
協 賛 文化シヤッター株式会社　株式会社クラブジュニア 他 随時追加予定

【部門と募集数、成立要件と表彰対象】
①ディスクドッヂ部門＜DD＞

• 年齢・性別は不問とするオープン部門とします。
※但し、未就学児の参加は安全性の観点から認めません。

• チームの登録人数は最低１０名、上限は２０名とします。
• 試合は１０人 対１０人 （元外野は３名配置）での進行を基本とします。
※但し、不測の事態により人数が不足した場合は、試合開催の最低ゲーム人数を7名と

し、対戦チームと人数が不均衡の場合でもそのままの人数で試合を進めます。

（例：7名の場合、元外野3名・内野4名）

• 兄弟チームのエントリーは可能ですが選手のチーム間の移動は認めず、発覚した場合、
失格とします。

• 試合開始時に選手が最低人数を満たさない場合は不戦敗とします。

＜対戦／運営＞
・３２チームでおこなうことを基本想定としています。

※エントリー３２チームに満たない場合、予告なく対戦形式を変更することがあります。

〇１２月1３日（土）予選リーグ／１２月１４日（日）順位決定トーナメント

※１day部門（１２/１４参加）チームは、１２/１４の最初の試合にて進出リーグ決定戦

を行う予定ですので、１day部門からでも上位トーナメントへの進出が可能です。

〇予選は勝点制で順位を決定してＡ-Hの各リーグの 第１位と２位がチャンピオンシップ

トーナメント進出、 第３位と４位がスマイルトーナメントに進み、最終順位を決定しま

す。

●予選リーグは５分１本通しゲームでコートチェンジなし

順位決定トーナメントは試合時間 ３分３０秒の前・後半でおこないます。

●ルール ＤＢＪＡ公式ルールで実施。

※今大会では上記公式ルールに加え、ドッヂビーマインド（下記参照）を選手・関係者

様に充分にご理解いただき大会、試合へご参加いただきますようお願いいたします。

また、大会特別ルールを追加する場合があります。

●使用ディスク 公式ミカサモデル 【２７０】Official RipStop を使用します。

ドッヂビーマインドについて

　DBJAは、ディスクドッヂに関わるすべての皆様と共に、スポーツを通じて互いを尊重
し合い、誰もが安心して楽しめる場を創り上げていくことを目指しています。この想いを
「**ドッヂビーマインド**」と名付け、ここに宣言いたします。

　今大会では、ディスクドッヂをオープン1部門で開催いたします。年齢や性別に関わら
ず、すべてのプレーヤーが共にコートに立ち、スポーツの魅力を分かち合う――その実現
のために、私たちは共に力を合わせていきます。

この「ドッヂビーマインド」には、以下のような心構えが含まれています：

- 試合は、選手・審判・関係者が協力して築くものであり、すべての人が敬意を持って関

わること。

- ルールを理解し、フェアプレーの精神に則って、気持ちよくゲームをつくりあげるこ

と。

- 内野選手は、ディスクが当たった自覚がある場合、笛の有無に関係なく自発的に申告し

て外野に出るという誠実な姿勢を持つこと。

- 相手選手に対して挑発的な態度や発言をせず、クリーンなプレーを心がけること。

- 時間稼ぎなどの意図的な行為を避け、常に正々堂々としたプレーを大切にすること。

- ベンチや観客席においても、判定への不満を表すのではなく、選手を応援し、ポジティ

ブな雰囲気を一緒に作っていくこと。

　この「ドッヂビーマインド」を胸に、私たちはプレーヤー、審判、運営関係者、そして
観客の皆様と共に、健全で心地よい大会を創り上げてまいります。

②ドッヂディスタンス部門＜DS＞

●小学生部門：小学生であれば誰でも参加できます。

※但し、未就学児の参加は安全性の観点から認めません。

●オープン部門：年齢・性別は問いません。小学生のオープン部門への参加も可能です。

※但し、未就学児の参加は安全性の観点から認めません。

〇大会側が指定したタイミングにて随時予選を行います。予選通過選手は、各部門４名

（タイ記録の選手がいる場合は繰り上げ）が決勝へと進出します。

●予選通過ライン及び予選通過決定方法

・小学生部門の予選通過ライン　１８m

※通過ラインを超えたスローのみを計測し、記録された上位４名を予選通過とします。

・オープン部門の予選通過ライン　２３m

※通過ラインを超えたスローのみを計測し、記録された上位４名を予選通過とします。

●ルール ＤＢＪＡ公式ルール、コートサイズで実施。

●使用ディスク 公式ミカサモデル Official RipStop を使用します。 サイズは選手の選択

に任されますが、ディスクは公平を期すため大会側が準備したディスクを使用します。

【その他】
◎参加賞として選手全員に大会ロゴが記された記念品が配布されます。
◎入賞チームには副賞として、ドッヂビーロゴ入りメダル・盾など授与 されます。
◎当日、ドッヂビー関連のレア・グッズの販売コーナーを設置する予定です。

【引率、指導者／保護者】
※今大会ではアリーナ面へ入場できる選手以外は監督・コーチ・引率保護者など役割を
問わず、各チーム１名のみ、といたします。（特別な事情がある場合はご相談ください）

【参加資格】

◎本大会（を含むDBJA主催大会）に出場するには、fdsysシステム（フライングディスク共通会

員プラットフォーム）に個人登録し、DBJA無料会員に入会する必要があります。

◎ディスクドッヂ部門に出場するには、fdsysシステム（https://jfda.sportscom.jp/#/）にチー

ム登録し、メンバーをチームに登録する必要があります。

【参加申込み方法】

⦿ディスクドッヂ〔DD〕の２dayチームエントリー

募集開始 ２０２５ 年 ７月 １４日（月曜）２１：００から開始

〆切 ７月３１日（木曜）23：59 まで

※申し込みチーム数が募集チーム数を超えた場合は、運営側にて抽選を行います。
抽選結果は、後日発表いたします

↓チームエントリー申し込みフォーム（Googleフォーム）↓
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd-82JJFQw-
YMloVPCx8sNEAjlOydwdIwjMwEjFrXAeQIpwOA/viewform

チームエントリー募集終了後にエントリーが決定したチームは、
メンバーエントリー開始迄にfdsysにて、以下の登録を行っていただきます。

・参加メンバー全員が、fdsysで個人登録し、DBJA無料会員に入会する。
・チーム管理者がチーム登録し、参加メンバーをチームに登録する。
・チーム管理者が、参加メンバー分を「チーム代行申込」にて、一括申込＆決済（ク
レジットカードもしくはコンビニ決済）する。

↓fdsysマニュアルはこちら↓
https://www.dbja.jp/main/members/dbja-fdsys-manual.pdf
エントリー決定チームには、別途簡易マニュアルをご案内予定です。

＜ディスクドッヂチームエントリー申し込みフォームQRコード＞

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd-82JJFQw-YMloVPCx8sNEAjlOydwdIwjMwEjFrXAeQIpwOA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd-82JJFQw-YMloVPCx8sNEAjlOydwdIwjMwEjFrXAeQIpwOA/viewform

メンバーエントリー期間　８月１３日（水）～８月３１日（日）

・一次募集は、2days参加チームのみ募集いたします。
・一次募集で、参加チームが埋まらない場合は、二次募集にて1day参加チームを募集す
る可能性がございます

⦿ドッヂディスタンス個人参加 エントリー
※ディスクドッヂ部門へ参加される選手はドッヂディスタンス部門の参加権利があるのでエント
リー不要です。

募集開始 ２０２５年９月１日（月曜）２１：００から

最終〆切 ９月 １５日（火曜）23：59 まで

↓個人ディスタンスエントリーページ↓
https://jfda.sportscom.jp/#/events/1000513

△参加料

①ディスクドッヂ部門～＠3,500 円/人 （システム利用料＠２９０円含む）
②ドッヂディスタンス部門～＠500 円/人 （システム利用料＠１８０円含む）

【想定来場者数】

ディスクドッヂ競技者 ３２ チーム×１４名 ＝４４８名

個人ドッヂディスタンス競技者 １０名

同伴保護者／観戦・応援者 ＝1５0 名

スタッフ・関係者 ＝ ５０ 名

延べ総合計（予測値） ＝約６４８名

＜個人ディスタンス申し込みフォームQRコード＞

https://jfda.sportscom.jp/#/events/1000513

【事前確認事項】
大会当日の模様を写真や動画として撮影する。また即時、および後日にそれらの素材を公開する。 これら

の行為について、昨今、スポーツ全般の現場でもいろいろな事象が発生していることから、 全ての皆様にあ

らかじめ確認の上でご来場いただきたく、その方針と誓約条件を説明いたします。 チーム代表者様はチーム

関係者へ下記①②③を周知徹底することを誓約していただきます。

① 大会当日、大会名義関係者による動画・写真の撮影がおこなわれます。 その素材はライブでのＷｅｂ配

信や後日に各団体の目的のために使用します。 本大会は参加・観戦に関わらず、来場した皆様は上記、

撮影された動画・写真に写る肖像を名義関 係者が使用することに同意して後日、一切の異議申し立て

しないことを誓約したものといたします。

②  個人およびチームがおこなう写真および動画撮影について、下記を遵守いただきます。 ・今大会の全

ての種目およびプログラムは同様にアリーナ面に機材を持ち込んだ撮影は一眼カメラ スマートフォンな

どの機種や固定・手持ちなどの撮り方を問わず、一切、許可いたしません。 ・引率ＩＤ所持者がアリ－

ナへ入場して試合中、撮影することはご遠慮ください。 ・個人およびチームがおこなう撮影は競技技術

の向上や大会の振返りが用途であること、と共に 個人視聴が目的であることを前提として撮影可能な

場所は基本的に観覧席内、といたします。 ・アリーナ周辺通路および観客席内であっても他者に邪魔と

なる場所に三脚等で固定するなどした ビデオ・カメラおよび関連機材を発見した場合には主催者は断

りなく、動作を止めて撤去します。

③  写真および動画のＳＮＳ投稿に関する方針 ・今大会の全ての模様について、被写体となる方の許可な

く無断で撮影した素材をたとえその露出 媒体が撮影者個人のアカウントであってもＳＮＳ等、不特定多

数に公開することはおやめください。 ・万が一、本大会で撮影した写真・動画等をＳＮＳにアップし

たことによって起きたトラブルについて 主催者としましては一切、関知・関与いたしません。

※以上 誓約条件について不都合な事情がある場合は事前に主催者へ連絡、ご相談ください。

◆ＤＢＪＡはＳＮＳへの投稿・配信のための撮影を一概にすべて拒否・否定するのではありません。

・例えば～ 大会当日、観客席でチームの仲間が撮影したチームメンバーの集合写真を使用して、チーム代表

者 が「皆、楽しんでます」とコメントして自分のアカウントで投稿する事を問題視することはありません。

【お問い合わせ】

今大会に関するお問い合わせは、原則メールにて対応させていただきます。

問い合わせ先：zenkoku_2025@dbja.jp

	ドッヂビーマインドについて